dicio, tunc sculpturæ seu litteræ antiquæ marmoribus incisæ, solum probant semiplene, non autem plene; nisi aliis quoque adminiculis adjuventur, aut ab antiquo eisdem fuerit fides adhibita. Ita Abbas cit. c. *Cum causam*. n. 4. de *Probat.*; Mascardus d. concl. 103. n. 6; Cravetta cit. tract. de *Antiquat. temp.* § *Viso de verbis*, n. 4, allegans alios. Idque partim desumitur ex d. c. *Cum causam*. 13. de *Probat.* Partim suadet ex eo, quia ejusmodi sculpturæ antiquæ, sunt solum scripturæ privatæ; atqui hæc in antiquis tantum semiplene probant, nisi aliis adminiculis adjuventur, aut ab antiquo eis fides adhiberi consueverit. Accedit, quod causæ civiles arduæ, seu magni præjudicii æquiparentur causis criminalibus, prout dictum est supra tit. XX. de *Testibus*. § 3. n. 81. Atqui in causis criminalibus requiruntur probationes apertissimæ, l. *Sciant cuncti*. c. de *Probat.* seu testes absque ulla infamia, vel suspicione, cap. de *Exception.*; ergo.

228. *Quænam adminicula, indicia et præsumptiones tunc sufficiant ad plenam probationem, judicis arbitrio relinquuntur.* — Porro, quænam indicia, præsumptiones et adminicula sufficiant ad faciendam per antiquas scripturas, sive sculpturas plenam probationem, judicis arbitrio standum est, prout recte observat Menochius de *Arbitrar. judic.* lib. II. cas. 115, n. 9; et Mascardus de *Probat.* concl. 1230, n. 5 et 7. et concordant dicta superius tit. XIX. de *Probationibus*. § 3, n. 60. ubi generaliter asseritur quod. quænam probatio hic et nunc sit plena, et concludens, judicis arbitrio relinquatur.

§ VIII.

DE PRODUCTIONE, ATQUE EDITIONE INSTRUMENTORUM.

229. *Productio instrumentorum, quid? Et quando fieri possit?* — Quæritur I. Quid sit productio, atque editio instrumentorum? Resp. I. «Productio instrumentorum» idem est ac exhibitio instrumentorum in judicio facta ad probandam suam intentionem. Atque hæc regulariter debet fieri primum post litem contestatam: potest autem fieri usque ad conclusionem in causa, etiam post publicationem attestationum, c. *Cum dilectus* 9, h. t. Verum de his jam dictum est supra tit. XIX. de *probationibus*. § 6. quærendo de tempore quo faciendæ sunt probationes:

præsertim n. 142. et seqq. et n. 149. 152. ac seqq. ubi etiam nonnullas limitationes, quæ quoad utramque partem reperiuntur, videre licet.

230. *Quid agendum, si instrumentum arguatur falsitatis?* — Quod si vero instrumentum aliquod, puta privilegium, a parte adversa redarguatur falsitatis; tunc illud pro inspectione faciat judex exhiberi parti adversæ in loco securo, atque congruo, et coram testibus paucis, seu duodecim hominum numerum non excedentibus. Ita habetur c. *Accipimus*. 4. h. t. juncto c. *Inter dilectos*. 6. § *Sed contra*. eod. ubi ex tali inspectione plures defectus in instrumento leguntur reperi.

231. *Testamenta, a quo, quibusque presentibus sint aperienda?* — Porro, quemadmodum testamenta aperiuntur, inspiciantur et describantur, extat integer titulus lib. VIII. ff. *Quemadmodum testamenta aperiuntur*. Solum breviter dicendum, quod apertio tabularum testamenti non quovis modo sit faciendæ, sed per legitimum judicem, ut fides earum confirmetur, si forsitan nonnulli contra legitimos hæredes controversiam imposterum essent moturi. Competens autem judex ille est magistratus, qui tabulas aperiat secundum consuetudinem loci, citatis illis quorum interesse potest, necnon et testibus, ut sua sigilla recognoscant. Si tamen testes abfuerint, non coguntur comparere; sed orto dubio, mitti debent ad ipsos tabulæ testamenti, ut recognoscant, l. *Sed si quis*. ff. *Quemadmodum testament. aper.* Sufficit autem ad aperturam testamenti, si major pars testium signatorum adfuerit l. *Sed si major*. ff. eod. Quinimo etiam nullo eorum præsentibus, si urgeat necessitas, intervenientibus aliis optimæ opinionis viris poterit testamentum aperiri, et recitari, cit. l. *Sed si quis*. atque amplius declarat Zoesius eod. tit. *Quemadmodum testament. aper.* ff. n. 2. et seqq. Verum de testamentis alibi.

232. *Editio instrumentorum, quid? Edere, quid?* — Resp. II. «Editio instrumentorum» aliud non est quam exhibitio, seu communicatio instrumentorum, facta coram judice parti adversæ. Ita Ant. Nebrissensis in *Vocabulario juris*. v. *Editio instrumentorum*, citans Hostiensem in *Summar.* h. t. § *An instrumentum*, etc. estque in re communis. Nam, ut l. I. § 1. ff. de *Edendo*, dicitur: «Edere, est copiam describendi facere.» Sive «Edere est vel dictare, vel tradere libellum vel co-

dicem proferre;» ut loquitur textus in l. *Si quis ex agentariis*. § *Si initium*. ff. eod. Generatim enim loquendo, et quantum ad propositum, «Edere, idem est, ac extra dare.» Quapropter et partus edi dicitur, cum nascitur, l. *Aretusa*. ff. de *Statu homin.* Et rationes eduntur, cum exhibentur, atque copia describendi fit, l. *Si quis*. § *Edere*. ff. de *Edendo*. Nebrissensis loc. cit. v. *Edere*.

233. *Rubrica, de Edendo, cur in jure civili sic inscribatur?* — Extat autem in jure civili integer titulus, tum in codice, tum digestis contentus, sub rubrica «de Edendo.» Et dicitur, «de Edendo,» per gerundium, non autem per ablativum «de Editione,» ad instar tituli, de *Pactis*: sive, ut ostendatur, quamdam necessitatem imponi edendi (hoc est exhibendi instrumenta, vel rationes, aut demonstrandi actionem, qua quis acturus est) ut vult Glossa ad rubric. ff. de *Edendo*: sive quia jurisconsultus intendit ibi tractare de editione, prout est in fieri; et sic posuit per gerundium, quod significat actum; uti notat Glossa marginalis et Bartolus ibid. Tractat autem jus civile de triplici editione, nempe actionum, instrumentorum, et rationum: sed quia spectato jure canonico non est necesse, edere nomen actionis, quam quis intentare cogitat, c. *Dilecti*. 6. de *Judiciis*, estque jam dictum supra tit. III. de *libelli oblatione*. § 1. n. 20 et 21. Hinc in progressu de sola editione instrumentorum sermo erit: quamquam ea quæ de instrumentis dicuntur, servata proportione facile, editioni rationum accommodari possint. Unde: